
Kanton Zürich
Bildungsdirektion

Mittelschul- und  
Berufsbildungsamt
Abteilung Betriebliche Bildung



Unsere Aufgaben
–	 Aufsicht	über	die	Bildung	in	beruflicher	Praxis:

 – Erteilung der Bildungsbewilligung
 – Genehmigung der Lehrverträge
 – Beratung und Begleitung der Lehrbetriebe und der Lernenden
 – Koordination zwischen den Lernorten 
 – Support und Auskunft zu allen Fragen rund um die Beruflichen Grundbildungen  

– Aufsicht über die Überbetrieblichen Kurse (ÜK)
–	 Aufsicht	über	das	Qualifikationsverfahren	(QV)
–	 Initiierung	und	Leitung	von	Berufsbildungsprojekten
–	 Mitarbeit	in	nationalen	Gremien	zur	Entwicklung	der	Berufsbildung

Leitung Lehraufsicht
Walter Waltenspül
Bereichsleiter/Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Coiffeur / Coiffeuse EFZ, Coiffeur / Coiffeuse EBA
 – Bühnentänzerinnen / Bühnentänzer EFZ
 – Fachverantwortlicher Nachteilsausgleich
Telefon: 043 259 77 05
E-Mail: walter.waltenspuel@mba.zh.ch

Regula Kreyenbühl
Bereichsleiterin/Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Buchhändler/in EFZ
Telefon:	 043 259 77 61
E-Mail: regula.kreyenbuehl@mba.zh.ch



Berufsinspektoren/ 
Berufsinspektorinnen
Karin Baumer
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Fachleute Betreuung EFZ
 – Polydesign 3D
 – Gestaltung und Kunst
Telefon: 043 259 78 03
E-Mail: karin.baumer@mba.zh.ch

Adrian Bucheli
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Medizinalberufe, Laborant/in EFZ
 – Tierpflege
 – Kosmetik
 – Druckberufe
Telefon:	 043 259 77 86
E-Mail: adrian.bucheli@mba.zh.ch 

Elisabetta Cifarelli
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Fachleute Kundendialog EFZ
 – Informatik / Mediamatik (keine Privatschulen / IMS)
 – Gebäudeinformatik
Telefon: 043 259 77 07 
E-Mail: elisabetta.cifarelli@mba.zh.ch
 
Peter Dinkel
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Automatik
 – Elektrotechnik
 – Kunststofftechnik
 – Schmuck- und Objektgestaltung
 – Metallbau
Telefon:	 043 259 77 18
E-Mail: peter.dinkel@mba.zh.ch



Roland Flach
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Fahrzeuge, 2-Rad-Berufe
 – Holzberufe
 – Boden- und Parkettleger/in EFZ
 – Recyclist/in EFZ
Telefon: 043 259 77 04
E-Mail: roland.flach@mba.zh.ch

Rebecca Frey
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Augenoptiker/in EFZ
 – Pharmaassistent/in EFZ
 – Fachleute Bewegung- und  

Gesundheitsförderung EFZ
 – Gebäudetechnik, -planung und -reinigung
 – Hörsystemakustiker/in EFZ
Telefon: 043 259 77 63
E-Mail: rebecca.frey@mba.zh.ch

Sonja Jenni
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Kauffrau / Kaufmann EFZ in den Branchen: 

Bank, Bauen und Wohnen, Bundesverwaltung, 
Chemie, Handel, Internationale Speditionslogistik, 
Notariate, santésuisse, Spitäler/Kliniken/Heime, 
Transport, Treuhand/Immobilien

Telefon: 043 259 78 18
E-Mail: sonja.jenni@mba.zh.ch



Claude Robert
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Kauffrau / Kaufmann EFZ in den Branchen:  

Automobil-Gewerbe, HGT, Marketing & 
Kommunikation, MEM, Nahrungsmittel-Industrie, 
öffentliche Verwaltung, Privatversicherungen, 
Reisebüro

 – Zeichner/in EFZ
Telefon: 043 259 79 87
E-Mail: claude.robert@mba.zh.ch

Marc Röthlisberger
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Gärtner/in EBA/EFZ
 – Florist/in EBA/EFZ
 – Berufslehre und Leistungssport
Telefon:	 043 259 77 08
E-Mail: marc.roethlisberger@mba.zh.ch

Thomas Rubi
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Büroassistent/in EBA
 – Fachleute öffentlicher Verkehr EFZ
 – Kauffrau / Kaufmann EFZ in den Branchen: 

Dienstleistung und Administration, öffentlicher 
Verkehr

Telefon: 043 259 77 12
E-Mail: thomas.rubi@mba.zh.ch

Brigitta Schmid
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Assistent/in Gesundheit und Soziales EBA
 – Fachleute Gesundheit EFZ (mit Schulort Careum)
 – Textilberufe
 – Innendekoration
Telefon:	 043 259 77 83
E-Mail: brigitta.schmid@mba.zh.ch



Marcus Schmid
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Gastgewerbe
 – Hauswirtschaft
Telefon: 043 259 77 20
E-Mail: marcus.schmid@mba.zh.ch

Karin Schröder
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Detailhandel in den Branchen: Autoteile Logistik, 

Do-it-yourself, Eisenwaren, Elektrofach, Farben, 
Flower, Landi, Garden, Haushalt, Möbel, 
öffentlicher Verkehr, Papeterie, Post, Spielwaren, 
Teppich- und Bodenbeläge, Zoofachhandel

Telefon: 043 259 77 15
E-Mail: karin.schroeder@mba.zh.ch

Melanie Schürch
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Bauhauptgewerbe, Baunebengewerbe
 – Betriebsunterhalt
 – Lebensmittelbranche (Produktion)
Telefon: 043 258 89 02
E-Mail: melanie.schuerch@mba.zh.ch

Marcel Suter
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Detailhandel in den Branchen:  

Bäckerei / Konditorei / Confiserie, Consumer- 
Electronics, Fleischwirtschaft, Kiosk, Lederwaren 
und Reise artikel, Musik instrumente, Nahrungs- 
und Genuss mittel, Parfümerie, Schuhe, 
Sportartikel, Textil, Uhren / Schmuck / Edelsteine

Telefon: 043 259 77 22
E-Mail: marcel.suter@mba.zh.ch



Ralph Voggenhuber
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Elektrizitäts- und Elektroinstallationsbranche
 – Elektroplaner/in EFZ
 – Geomatiker/in EFZ
 – Architekturmodellbauer/in EFZ
 – Multimediaelektroniker/in EFZ
 – Veranstaltungsfachleute EFZ
Telefon: 043 259 77 16
E-Mail: ralph.voggenhuber@mba.zh.ch

Marcel Widmer
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Maschinenbau
 – Carrosserie, Fahrzeugbau und Industrielackierer
 – Maler/in EFZ und Gipser/in EFZ 
 – Fachleute Leder und Textil EFZ
 – Logistiker/in EFZ
Telefon: 043 259 77 14
E-Mail: marcel.widmer@mba.zh.ch

Robin Zachmann
Berufsinspektor
Berufszuständigkeit
 – Praktikumsabschlüsse aller schulischer 

organisierter Grundbildungen und der Handels- 
und Informatikschulen

Telefon: 043 259 77 97
E-Mail: robin.zachmann@mba.zh.ch

Patricia Zangger
Berufsinspektorin
Berufszuständigkeit
 – Drogist/in EFZ
 – Fachleute Gesundheit EFZ (mit Schulort ZAG)
Telefon: 043 258 89 08
E-Mail: patricia.zangger@mba.zh.ch



Cornelia Thoma
Coach für Lernende
Zuständigkeit
 – Beraten und Unterstützen von Lernenden,  

und / oder Lehrbetrieben bei Problemen  
während der Ausbildung 

Telefon:	 043 259 77 84
E-Mail: cornelia.thoma@mba.zh.ch

Coaching
Stefan Meier
Coach für Lehrbetriebe
Zuständigkeit
 – Beraten und Unterstützen von Lehrbetrieben 

bei Herausforderungen der beruflichen 
Grundbildung 

Telefon:	 043 259 78 04
E-Mail: stefan.meier@mba.zh.ch



Situationsplan
Mittelschul- und Berufsbildungsamt

Kanton	Zürich
Bildungsdirektion
Mittelschul-	und	Berufsbildungsamt
Abteilung Betriebliche Bildung
Ausstellungsstrasse 80
8090 Zürich
E-Mail: lehraufsicht@mba.zh.ch

Telefon: 043 259 77 00
Montag – Freitag 8.00 – 12.00 Uhr / 13.30 – 17.00 Uhr

www.zh.ch/mba	
Auf unserer Website finden Sie alle wichtigen Informationen,
Formulare und Adressen rund um die Berufsbildung.
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